COVID-19 - AUMENTO DO NÚMERO DE ASSISTENTES

OPERACIONAIS NAS ESCOLAS PÚBLICAS

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República,

É imperativo e muito urgente o aumento do número de assistentes operacionais nas escolas públicas,

tendo em conta o atual cenário da Covid-19.

É muito difícil que as escolas consigam cumprir as regras da DGS quando não têm pessoas suficientes

para tal. Está a ser muito difícil ou mesmo impossível a desinfeção das salas de aula depois da

utilização das mesmas. Em muitos casos, os alunos entram na escola e nas salas de aula sem

desinfetar as mãos, pois os assistentes operacionais não conseguem repor o álcool gel a tempo. A

falta de assistentes operacionais origina ainda uma grande falta de vigilância, obrigando os alunos a

saírem das salas de aula (onde estão mais distanciados e seguros) para irem para corredores

apertados (por vezes com muitas turmas, com alunos a comer, sem qualquer distanciamento).

Estas e muitas outras situações pioram dia após dia. Tudo isto provoca uma insegurança tremenda

nos alunos, professores e assistentes operacionais, estes últimos que todos os dias “lutam” pelo bem

estar dos alunos. Agora nós, os alunos, preocupamo-nos com o bem estar dos assistentes

operacionais, que chegam todos os dias a casa exaustos e doentes, com uma família para cuidar.

Estamos a perder a esperança!

Pela nossa saúde! Pela saúde dos portugueses!

SUBSCRITOR:

Andreia Alexandra Simões Neves de Melo

Subscritor(es)

Andreia Alexandra Simões Neves de Melo